1

平成２8年度 堺市障害者自立支援協議会 第２回 障害当事者部会

議事概要

日時 平成２８年６月２２日（水） １４：００～１６：１０

場所 堺市総合福祉会館 ５階 第１研修室

出席者

（敬称略）

丸野、白石、北村、茅原、辻本、乕田、松本、石橋、前田、

三田、増田

欠席者

（敬称略）
川渕

事務局 【堺市障害施策推進課】桐山、杉本

事務局補助 【総合相談情報センター】桜井、上田、小出

● 当事者交流会について

【事務局から】

  ・広報さかい９月号に掲載するため、「テーマ」、「日時・場所」及び「定員」などを決

めてほしい。

【委員から】

【テーマ】

  【防災】

   ・みんなの不安をどうしたらいいか

   ・地震だけではない

   ・障害によって違う

   ・自分ができないことを言わないと

  【差別解消法】

   ・当事者の声を集める

   ・避難所での合理的配慮

   ・見えない障害

   ・企業にも知ってほしい

    ⇒・堺ではまず事例を集める

  【ヘルパー不足】

   ・やる人が少ない

   ・働く人のお金が安い（仕事はハード）

   ・働く人が身体を痛める

  ⇒・７月の部会で３つのテーマを１つにまとめ、テーマを確定させる。広報さかい原

稿には仮題テーマで提出しておく。

【日時・場所】

 ⇒下記のとおり決定

  ・平成２８年１０月２６日（水）午後２時から午後４時まで

  ・堺市産業振興センター４階 セミナー室４

【定員】

 ⇒・定員５０名 障害種別で上限は設けない

 2

  ・20～３０名の参加があれば良いなと思う

● 委員公募について

【事務局から】

  ・身体障害者枠１名、難病枠１名の計２名の委員公募を広報さかい８月号に掲載する。

   面接日を９月２１日（水）にしてよろしいか。また、面接官として身体障害者枠から

   １名の参加をお願いします。難病枠については川渕委員から了承を得ています。

【委員から】

 ⇒・掲載記事及び面接日の了承。

  ・身体障害者枠の面接官については、７月の部会で確定させる。

● ブログについて

【委員から】

  ・更新なし。省略。

【事務局補助から】

  ・堺市障害者自立支援協議会のホームページがほぼ完成。

● 新任員の発表

 ・新任委員から体験談等の発表。

 ・次月に、もう一人の新任委員の発表予定。

● その他

【事務局から】

 ・今年度の司会は、どのようにするか？

  ⇒・名簿順で、委員が担当する。

 ・堺市障害者グループホーム事業者研修について主催の堺市障害者支援課から講師依頼

があった。前半のテーマが「移動介助法と体の使い方（仮題）」となっているが、必ず

しもテーマに沿った当事者の意見でなくても良い。支援者に対して当事者の生の声を

伝えて貰えれば良いとのこと。

 ・また、毎年受講者される方が変わらないこともあり、「昨年度に講師に来て貰った委員

とは別の委員の声を聴きたい」との意見が受講者からあったので、考慮してもらえれ

ばとのこと。

  ⇒・講師派遣の委員を７月の部会で確定させる。

【委員から】

 ・7月部会前に暑気払い会（ランチ）を開催する旨を周知。

● 次回 障害当事者部会

 ７月２７日（水）１４：００～１６：００ 堺市総合福祉会館 ５階 第２研修室